anche in questi delitti eccezionali «prestantius est privilegium bone opinionis quam privilegium criminis»<sup>38</sup>. Passa poi ad occuparsi dell'ammissibilità degli infami alla testimonianza, oltre che all'accusa dei prelati dalla cattiva reputazione nei *crimina excepta*. A suo parere è da rifiutare la soluzione che abbiamo visto proposta dalla *Summa Parisiensis*<sup>39</sup>, secondo cui è necessario distinguere tra accusa e testimonianza onde mostrarsi più rigidi per quest'ul-

---

*Uguccione da Pisa. Studi preliminari per una edizione critica*, in «Studia Gratiana», III (1955), pp. 349-374; F. LIOTTA, *La continenza dei chierici* cit., p. 114, nota 221.

<sup>38</sup> UGUCCIONE, *Summa* cit., c. 144 v., ad C. VI, q. 1: «... dico ergo generaliter quod in accusatione simonie et servi et infames et qui criminosi et quilibet admittuntur ar. I extra tanta, et d. LXXXVIII si quis papa et XV q. III sane. Item simonia gravius crimen est quolibet alio et quodlibet aliud crimen ad eius comparationem pro nichilo reputatur. ut I e. q. ult. patet. Ergo si in accusatione alicuius criminis indifferenter quilibet admittitur multo fortius in accusatione huius et hoc verum est generaliter contra laicos. Sed circa clericos distinguitur si ... sunt vel fuerunt male opinionis hactenus ut videatur verisimile eos tale quod commisisse indifferenter in hoc crimine contra eos recipiuntur in accusatione quilibet sicut contra laicos. Si vero actenus fuerunt et sunt bone opinionis ut non videatur verisimile eos tale quod commisisse, tunc non recipiuntur in tale crimine contra clericos servi, infames, criminosi, layci. et generaliter quicumque non recipiuntur contra eos in aliis criminibus non exceptis, et hec distinctio servanda est in quolibet crimine excepto et circa omnes clericos. licet Gregorius ... hanc distinctionem specialiter loquitur de episcopo et hec distinctio aperte colligitur s. II q. I in primis et q. VII accusatio. Unde in hoc casu solet dici prestantius est privilegium bone opinionis quam privilegium criminis ... et nota quod Gratianus non sequitur distinctionem quam facimus circa clericos immo ex eo quod dicit in temate quandam religiosum episcopum et ex hiis que dicit i.e.q. § sed licet et § si ex. videtur velle quod in huius criminibus ita quilibet admittatur contra clericos sicut et contra laicos. Non sequimur eum in hoc quia aperte dicit contra Gregorium et Anacletum ut II q. I in primis et q. VII accusatio. Gratianus ergo tractaturus premissam questionem repetit satis superflue et inutiliter de criminosis generaliter ad accusationem non recipiendis»; c. 146 v., ad C. VI, q. 1, d.p.c. 21: «*Verum ... sed numquid criminosis vel infamis potest recipi contra hereticum vel in quolibet crimine, puta in homicidio vel adulterio ... dico quod non nisi in crimine proprie iniurie vel suorum et in criminibus exceptis ... Hec licet quod Gratianus bene dixerat et approbaverat reprobatur et dicit quod talis distinctio non valet id est quod si clericus qui accusatur de simonia est et fuit bone opinionis non sunt infames contra eum recipiendi, si est vel fuit male opinionis recipiuntur. Si dicit quod cuiuscumque sit vel fuerit opinionis indifferenter recipiuntur quilibet contra eum sicut contra laicum et hoc vult probare et exemplo lese maiestatis in cuius accusationem dicit esse recipiendos quoslibet contra clericos sicut et contra laicos cuiuscumque sint vel fuerint opinionis illi clerici. Sed in utroque male dicit et contra Gregorium. Nam sicut auctoritate Gregorii non admittitur quilibet contra clericos si sint vel fuerint bone opinionis in crimine lese maiestatis ita nec in crimine simonie auctoritate Anacleti ut II q. I in primis et q. VII accusatio et exigente ratione pari licitatis idem est observandum in quolibet crimine excepto ... ».*

<sup>39</sup> V. *supra*, p. 561 e sgg.

tima, dal momento che (è Uguccione che riporta il parere dell'autore della *Summa*) « tota forma negotii pendet magis ex voce testium quam accusatorum »<sup>40</sup>: l'unica differenza fondamentale tra accusa e testimonianza di infami consiste, secondo Uguccione, nel fatto che i testimoni di questo tipo debbono in ogni caso subire la tortura. Anche un tale accorgimento è esemplificato sulla lesa maestà civile, la quale, però, è ancora più rigida in quanto, è ancora Uguccione che lo dice, consente che per arrivare pienamente alla verità anche l'accusatore e il reo, oltre al testimone, vengano torturati.

#### 4. *L'ammissibilità delle donne all'accusa dei chierici*

Un problema molto affine a quello testé trattato è quello dell'ammissibilità delle donne all'accusa dei chierici. A questo tema è consacrata l'intera *quaestio* terza della Causa quindicesima, pressoché totalmente costituita da testi di diritto romano<sup>41</sup>, la quale, oltre a riproporre l'equiparazione del delitto di lesa maestà alla simonia e all'eresia, ne offre la giustificazione teorica alla luce dell'ordinamento canonico. La *quaestio* inizia con la perentoria affermazione dell'inammissibilità della donna all'accusa di un chierico, e con l'osservazione che anche le *leges* la considerano in posizione subordinata. Queste norme non sono in contrasto con alcuni passi biblici che vedono la donna addirittura in funzione di giudice, in quanto altre norme sono al momento in vigore, ed alla luce di queste è possibile affermare che, in

---

<sup>40</sup> UGUCCIONE, *Summa* cit., c. 144 v., ad. C. VI, q. 1: « ... Sed queret aliquis an sicut quilibet indifferenter admittitur in quolibet crimine excepto ad accusationem sic indifferenter sit admittendus ad testimonium in eodem crimine, dico quod sic, eum generaliter sit traditum quod quicumque admittitur ad accusationem et ad testimonium, licet non in quibuscumque criminibus ut IIII q. III ca. Si ergo: quilibet admittitur ad accusationem talis criminis et ad testimonium. Set in hoc est differentia quia et servi et infames et criminosi recipiuntur sine tormento ad accusationem in exceptis criminibus nisi in crimine lese maiestatis ut odio criminis. non tamen testis sed etiam reus et accusator generaliter quilibet subicitur tormento quod fit cum crimen probatur aliis inditiis. sed non plene, ut C. lib. VIII, ad 1. iu. maie. 1. si quis aliqui. sed ad testimonium nonnullus nisi mali non recipiuntur sine tormento ut IIII q. III, 1. si testes. ubi expresse habetur quod infames et criminosi recipiuntur ad testimonium in exceptis criminibus. Quidam tamen contra leges et contra canones asserunt huius personas recipi in talibus criminibus ad accusationem et non ad testimonium quia tota forma negotii pendet magis ex voce testium quam accusatorum ... ».

<sup>41</sup> Sui problemi che si pongono riguardo all'inserimento di questi testi nel Decreto da parte di Graziano o dei suoi primi continuatori v. J. RAMBAUD, *Le legs de l'ancien droit: Gratien*, in G. LE BRAS - CH. LEFEBVRE - J. RAMBAUD, *L'âge classique* cit., p. 126 e sgg.

via di eccezione, soltanto per alcuni delitti è consentito derogare alla regola generale della inferiorità legale delle donne <sup>42</sup>.

I crimini in questione sono quelli altre volte menzionati e che in questa sede vengono riconsiderati attraverso una breve serie di testi:

c 3: «... In questionibus lesae maiestatis etiam mulieres audiuntur § 4. Coniurationem Sergii Catilinae Iulia mulier detexit, et M. Tullium consulem iudicium eius instruxit »;

d.p.c. 3: «Quecumque vero persona ad accusationem publicorum iudiciorum vel lesae maiestatis admittitur, eadem accusationem symoniae subire non prohibetur »;

c. 4: «Sane quisquis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecuniae interventu subisse, aut si quis, ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis et lesae maiestatis accusatione proposita, a gradu sacerdotis retrahatur. Nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetuae quoque infamiae dampnari decernimus, ut facinus quos par coinquinat et equat, utrosque similis pena comitetur ».

Si ricorda per prima cosa il carattere eccezionale della lesa maestà e vi si associa la simonia, che su di essa si modella per l'accusa. A rafforzare questo accostamento si richiama la disciplina imperiale romana della simonia considerata pari al più grave delitto civile, tanto da imitarlo dal punto di vista processuale ed anche per la sanzione. Ma le osservazioni più interessanti vengono svolte nel *dictum* successivo che espone i principi regolatori dei limiti di validità del diritto romano nell'ambito ecclesiastico, e si vale come esempio ancora del delitto di lesa maestà.

---

<sup>42</sup> C. XV, q. 3, D. G.: «Tertio queritur, an ex mulieris confessione iste sit condemnandus? In quo primum videndum est, an mulier sacerdotem accusare valeat? Quod sacris canonibus omnino videtur esse prohibitum. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani papae, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eos testificentur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Mulieres autem non solum ad sacerdotium, sed nec etiam ad diaconatum provehi possunt, unde nec sacerdotes accusare, nec in eos testificari valent. Legibus quoque cautum est, ut ob verecundiam sui sexus mulier apud pretorem pro alio non intercedat, nisi forte suas vel suorum iniurias persequi maluerit. Hec autem, que nec suas, nec suorum iniurias persequitur, ad hanc accusationem admitti non debet. Econtra qui iudicis personam gerere valet ab accusatoris offitio non removetur. Mulieres autem in veteri testamento populum iudicasse, quicumque librum iudicum legerit ignorare non poterit. Non itaque ab accusatione removeri possunt quas etiam iudicis personam frequenter gessisse constat, nec ulla serie divinarum scripturarum ab accusatione prohibentur. His ita respondetur: In veteri lege multa permittebantur, que hodie perfectione gratiae abolita sunt. Cum enim mulieribus permitteretur populum iudicare, hodie pro peccato, quod mulier induxit, ab Apostolo eis indicitur verecundari, viro subditas esse, in signum subiectionis velatum caput habere. Que ergo his omnibus viro subiecta ostenditur, cui pro alio postulare non conceditur, ad accusationem admittenda non videtur. Econtra, quamquam passim et indifferenter ad accusationem mulier non admittatur, sunt tamen quedam crimina, quorum accusationem mulier subire non prohibentur ».

Dopo aver inizialmente sostenuto la non automatica e necessaria corrispondenza delle norme civili e di quelle ecclesiastiche riguardo alla possibilità di sostenere l'accusa<sup>43</sup>, il *dictum* così continua:

«Sed (sicut circa huius operis initium premissum est) tocians legibus inperatorum in ecclesiasticis negociis utendum est, quociens sacris canonibus obviare non inveniuntur. Unde aut specialiter sacris canonibus mulier ab accusatione lesae maiestatis et symoniae ostendatur prohibita, aut premissis rationibus ad huiusmodi accusationem admittenda probatur. 2. Nec quisquam distinguere querat, ad aliorum, non ad sacerdotum accusationem in hoc casu symoniae mulieres esse admittendas. Cum enim generaliter legibus hoc eis permissum inveniatur, nisi quis specialiter aliqua lege hoc prohibitum ostenderit, eius distinctio locum non habebit».

Fondamentale è in ogni caso la normativa canonica, che, nelle fattispecie che regola, non consente a quella civile di esserle concorrente: ma quando questa concomitanza di regolamentazione non si verifica, il diritto imperiale è valido anche *in negotiis ecclesiasticis*, cioè nelle materie che coinvolgono la Chiesa. L'esempio è proprio offerto dalla possibilità della donna di accusare in casi di lesa maestà e di simonia che è regola valida anche nel diritto canonico dal momento che non esiste una contraria normativa ecclesiastica.

Proseguendo in questo ordine di idee non è neppure ammissibile che per la simonia la legge civile intenda colpire i laici e non i sacerdoti o alcuni di essi, dal momento che una simile distinzione non è legalmente prevista<sup>44</sup>.

La discussione dei canonisti sui principi enunciati in questi canoni è abbastanza limitata, e si svolge o con l'accettazione completa dell'assunto<sup>45</sup> o

---

<sup>43</sup> C. XV, q. 3, d.p.c. 4: «Cum autem sacris canonibus accusationes omnino submoveantur, quas leges seculi non asciscunt, e diverso videntur admittendae que legibus seculi non prohibentur. Verum hoc non infertur. Quicumque enim clericorum nuptias sacris canonibus contrahere prohibentur, et legibus inperatorum. Non autem consequenter omnium copulam leges admittunt, quorum coniunctionem sacri canones non prohibent; legibus enim soli cantores et lectores, canonibus autem etiam acoliti uxores ducere possunt. Quamvis igitur sacris canonibus submoveantur accusationes, quas leges seculi non asciscunt, non ideo consequenter recipiuntur quas cumque leges principum admittunt».

<sup>44</sup> Si veda a questo proposito la *Summa Parisiensis* la quale afferma che la distinzione *non est de auctoritate*.

<sup>45</sup> ROLANDO BANDINELLI, *Summa* cit., pp. 33-34: «Tertio quaeritur, an ex mulieris confessione valeat condemnari. Hoc nullo modo fieri posse multis rationibus et auctoritatibus probatur. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani papae, ut sacerdotes Domini non accusent vel in eos testificentur, qui non sunt eiusdem ordinis nec esse possunt; mulieres autem eiusdem ordinis nec sunt nec esse possunt. non ergo mulieris accusatione vel testificatione hic poterit con-

con la puntualizzazione di qualche aspetto, e più esattamente di quelli relativi all'accusa ed alla pena. È questo il caso della *Summa Parisiensis* che contesta il procedimento logico del Decreto, ma non può alla fine esimersi dall'accettare le conclusioni<sup>46</sup>. È molto più acuto in proposito Uguccione il quale tenta di specificare meglio le caratteristiche autonome dell'ordinamento canonico: egli sottilmente ammette che gli accusatori rifiutati dalle *leges* lo siano anche dai *canones*, ma non accetta che tra coloro che il diritto civile ritiene degni, la Chiesa non possa ulteriormente sceverare, applicando principi che le sono propri<sup>47</sup>. È un tentativo ulteriore di distinguere e valorizzare le caratteristiche proprie del diritto canonico, soprattutto in materie che questo ritiene ormai di propria esclusiva competenza, ed in tale ordine di idee è da situare anche il co-

---

demnari. Legibus quoque cavetur, mulierem ob verecundiam sui sexus apud praetorem minime debere pro alio intercedere, nisi forte suas vel suorum prosequatur iniurias. Item nulli de se confesso super alienum crimen credi oportere testatur Julius papa caus. ead. qu. ead. cap. ult. Cum ergo haec mulier de se confiteatur, quod cum eo sit adulterata, profecto adversus eum accusationem ferre non poterit. Dicimus ergo mulieris vocem nullatenus admittendam in accusatione vel testificatione, nisi in crimine simoniae vel haereseos vel laesae maiestatis sive in causa matrimonii»; *Summa sicut vetus testamentum* (di ambiente bolognese, scritta tra il 1148 ed il 1159; si veda S. KUTTNER, *Bernardus Compostellanus Antiquus*, in «Traditio», I (1943), p. 279, nota 1; CH. LEFEBVRE, *Formation du droit classique* cit., p. 277; F. LIOTTA, *La continenza dei chierici* cit., p. 39); ms. Bibl. Nazionale Firenze, segn. conv. soppr. G IV. 1736, c. 22 v., ad C. XV, q. 3: «... ergo mulieris vocem nullatenus admittendam in accusatione vel in testificatione nisi in crimine symonie vel hereseos vel lese maiestatis sive in causa matrimonii»; GIOVANNI DA FAENZA, *Summa*, ms. Biblioteca Laurenziana Firenze, segn. *Aed. Flor. Eccl.* 49, c. 115 v., ad C. XV, q. 3, e. 4 (sull'autore v. A.M. STICKLER, sotto voce *Jean de Faenza ou Joannes Faventinus*, in *Dictionnaire de Droit Canonique*, VI, Paris 1957, pp. 99-102): «*Sane lex hec quam inducit parum iuvat ad propositum cum hic non probetur mulierem non posse accusare in tali crimine, sed propter similitudinem lese maiestatis in crimine simonie, et est in hoc parilitas inter hec crimina quia ad utriuslibet accusationem sine delectu personarum quilibet admittitur, non autem in penam que divisa his irrogatur*»; *Summa de iure canonico tractaturus* cit., c. 137 v., ad C. XV, q. 3, c. 5: «*Nemini pret. quam de crimi. maiestatis hinc ar. criminosos etiam hic admitti ut in simonia ...*».

<sup>46</sup> *Summa Parisiensis* cit., p. 175, ad C. XV, q. 3, d.p.c. 4.

<sup>47</sup> UGUCCIONE, *Summa* cit., c. 209 r., ad C. XV, q. 3, d.p.c. 4: «*Cum autem probat per legem quod mulier potest accusare de crimine symonie. procedit Gratianus in hunc modum sed quascumque accusatores leges non recipiunt nec canones, ergo canones recipiunt omnes quas leges. ergo cum leges recipiant accusatorem symonie et canones hic conclusio vera est, sed illa conclusio falsa est secundum canones, recipiunt omnes accusationes quas leges. Nam bigami et vitati corpore non admittuntur contra clericos secundum canones, quod tamen non prohibentur secundum leges. sed Gratianus aliam inducit instantiam in alio simili scilicet quicumque clerici prohibentur a matrimonio secundum canones, prohibentur et secundum leges. non tamen quibuscumque canones concedunt matrimonium concedunt et leges*».

stante rilievo che l'analogia tra la lesa maestà e la simonia si debba fermare all'accusa e che non debba riguardare assolutamente la pena<sup>48</sup> e la tortura<sup>49</sup>.

---

<sup>48</sup> C. VI, q. 1, d.p.c. 22: « Porro symoniae accusatio ad instar lesae maiestatis procedere debet, sicut Leo imperator in I. lib. Codicis decrevisse legitur, tit. de episcopis et clericis, 1. Si quemquam procedere debet. Quod de accusatione, non de pena intelligi oportet »; RUFINO, *Summa* cit., p. 238, ad C. VI, q. 1, d.p.c. 22: « Quod de accusatione, non de pena intell. op. quia aliter puniuntur rei maiestatis, aliter symoniaci »; *Quaestiones Stuttgardenses*, edite sotto il titolo di *Incerti Auctoris Quaestiones*, da F. THANER (insieme alla *Summa* del Bandinelli), Innsbruck 1874 (rist. Aalen 1962), p. 286 (su quest'opera e sulle *quaestiones* in generale sono fondamentali i contributi del Fransen, ad incominciare da G. FRANSEN, *Les «quaestiones» des canonistes. Essai de dépoillement et de classement*, in «Traditio», XII (1956), pp. 566-592; C. LIOTTA, *La continenza dei chierici* cit., p. 52): « Quod obiectum est de crimine laesae maiestatis, quidam sic determinant. Dicunt, quod crimen symoniae ad instar criminis laesae maiestatis se habet sed non per omnia; dicunt enim, quod sic debet procedi in accusatione symoniae sicut in accusatione criminis laesae maiestatis sed non sic in condemnatione »; *Summa Parisiensis* cit., p. 131, ad C. VI, q. 1, d.p.c. 22: « si quemquam. Ita lex incipit, de accusatione, i.e. quod dixi ad instar laesae maiestatis debet procedere, non de poena, quia pro simonia secundum canones non punitur aliquis capite »; SICARDO, *Summa* cit., c. 211 r.: « ... Denique, in summa, notandum est quod istorum criminum diversas penas exposuerimus, ex premissis concludimus quod dicuntur ad paria iudicari de accusatione non de pena ... »; *Summa de iure canonico tractaturus* cit., c. 125 v., ad C. VI, q. 1, d.p.c. 22: « Porro predicta de lesa maiestate induxit ut sic adaptet simoniam, ad instar quod de solvit quod obici poterat. Nam instar habetur in accusationis forma, non autem in infligenda penam. Nam hic est depositio, ibi ultimum supplicium ».

<sup>49</sup> *Summa de iure canonico tractaturus* cit., c. 125 v., ad C. VI, q. 1, c. 23: « Nullus: probat in pena esse differentiam. Nam ubi generose persone infligi debent tormenta fidecularii que vilia sunt, ea repelli possent etiam in simonia, quia solum in maiestatis crimen excipitur et hoc est quod dicit »; *Summa Parisiensis* cit., p. 131, ad C. VI, q. 1, c. 23: « Nullus, quasi si quis torqueatur a iudicibus sine nostro mandato ad extorquendam veritatem, in aliis criminibus poterit opponere privilegium dignitatis vel generis dicens: non debeo torqueri quia miles sum vel nobilis, sed in laesa maiestate nullum excipit dignitas »; UGUCCIONE, *Summa* cit., c. 147 r., ad C. VI, q. 1, d.p.c. 22: « Item in crimine maiestatis etiam accusator torqueatur, quod non fit in symonia ut C. ad 1. Iul. ma. si quis alicui. Item in crimine symonie quandoque torqueatur reus torqueatur testis. sed tantum vilis scilicet servus vel infamis et huiusmodi. sed in crimine le. ma. torqueatur et accusator et reus et testis. quicumque sit et quantuncumque sit nobilis. In magna dignitate constitutus nec auditur ibi aliquis volens opponere exceptionem quod non debeat torqueri. sed in symonia milites et decuriones et huiusmodi possunt opponere exceptionem sui privilegii si iubeantur torqueri propter licentiam et consensum principis. unde idest ad ostendendum quod differentia est in pena inter crimen maiestatis et crimen symonie. Nullus hec lex inducitur ut ostendatur differentia esse in pena inter crimen ma. et crimen symonie. nam in crimine symonie et in criminibus aliis a crimine ma. si quis iubetur torqueri propter conscientiam principis potest uti exceptione sive privilegii ne torqueatur, sed in crimine ma. nullius exceptio admittitur. sed indifferenter isti omnes torqueantur si crimen alias non pateat ... equa id est exequata. quia ibi non est distinctio iudei vel greci, maris vel femine, liberi vel servi,

Mentre per quest'ultima Uguccione si limita a mettere in luce i punti in cui i due ordinamenti differiscono, per le pene, dopo averle identificate<sup>50</sup>, preferisce approfondire l'indagine sulle diversità:

«*similis pena* sed hoc non videtur verum cum illis decapitatio hiis depositio irrogetur. sed depositio similis est decapitatione. videtur enim clericus admittere caput cum deponetur. et ecclesiasticum beneficium et ecclesiastica dignitas ei aufertur ut V q. VI, delatori, vel respicit hoc tantum ad infamiam, vel forte dicit hic propter laicos symoniacos quod convicti de symonia coram seculari iudice condemnantur ad mortem: ipsi enim in symonia gravius peccant quam clerici ut I q. III salvator; videtur tamen hoc esse crimen tantum ecclesiasticum, scilicet ut de deo iudex secularis non debeat iudicare. Ego autem aliter dico, scilicet quod finis respiciat principium ubi dictum est de duobus scilicet de eo qui accipit sedem ecclesiasticam perpetuam et de eo qui ibi ordinat vel eligit per pecuniam, dicit ergo. *utroque*, id est illos duos scilicet per pecuniam accipientem vel ordinantem vel eligentem »<sup>51</sup>.